Diretoria de Recursos Humanos

Edital Nº 017/2008-CPSD

DESIGNAÇÃO  DOS  INTEGRANTES
DAS  BANCAS  EXAMINADORAS  DO
2º  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  2008  PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR
PRAZO DETERMINADO.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  nº  001/2007-GRE,  nº  222/2007-GRE, nº  2258/2007-GRE  e  nº
0666/2008-GRE, considerando:

-  a Resolução nº 280/2006-CEPE que regulamenta os processos seletivos
docentes no âmbito da Unioeste,

- o Edital nº 044/2008-GRE de abertura das inscrições, retificado pelos Editais
nº 045/2008-GRE e nº 046/2008-GRE,

- o Edital nº 015/2008-CPSD de homologação das inscrições,
- o Edital  nº 016/2008-CPSD de julgamento de recursos interpostos contra

inscrições não homologadas, e
-  a  confirmação  dos  nomes  dos  integrantes  das  bancas  examinadoras,

conforme documentação enviada pelos Centros/Campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam designados, conforme o anexo único ao presente edital, os nomes
dos docentes  integrantes  das bancas examinadoras  para  o  2º  processo seletivo
simplificado  2008  para  contratação  de  docente  por  prazo  determinado, que  tem
início às 09:00 horas do dia 19 de maio de 2008.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 14 de maio de 2008.

KALLY CRISTINA SOUTO BIAGI

Presidente da Comissão de Processo Seletivo
Docente - CPSD

Anexo Único ao Edital Nº 017/2008 - CPSD, de 14 de maio de 2008.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

2º Processo Seletivo Simplificado de 2008 para Contratação de Docente por Prazo
Determinado

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Enfermagem
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luciana Magnani Fernandes – Unioeste
• Lili Marlene Hofstatter – Unioeste
• Gabriel Simões de Andrade – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Denise Costa Dias – Unioeste
• Elizabeth Braz - Unioeste

Fisioterapia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Joseane Rodrigues da Silva – Unioeste
• Eduardo Alexandre Loth – Unioeste
• Juliana Cristina Frare – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Celeide Pinto Aguiar Peres - Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Língua Inglesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

•  Rose Maria Belim Motter – Unioeste
• José Carlos Aissa – Unioeste
• Marlene Neri Sabadin – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Juci Mara Cordeiro – Unioeste
• Any Lamb Fenner – Unioeste
• Patrícia Denicolo David - Unioeste

Psicologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

•  Maria Ester Rodrigues – Unioeste
• Maria Lídia Sica Szymanski – Unioeste
• Maria José Rizzi Henriques - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE

• Marco Antonio Batista Carvalho - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Matemática
 - INTEGRANTES EFETIVOS

• Amarildo de Vicente – Unioeste
• Clézio Aperecido Braga – Unioeste
• Paulo Domingos Conejo – Unioeste

- INTREGRANTE SUPLENTE
• Viviane Colucci Boromelo – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Farmácia de Dispensação e Manipulação
 - INTEGRANTES EFETIVOS

• Patrícia Guerrero – Unioeste
• Suzane Virtuoso – Unioeste
• Luciane de Fátima Caldeira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Daniela Ferreira Miyata – Unioeste
• Marisa Inês Tomazzoni – Unioeste

Bioquímica Geral e Clinica
 - INTEGRANTES EFETIVOS

• Marina Kimiko Kadowaki – Unioeste
• Rita de Cássia Garcia Simão – Unioeste
• Clarice Aoki Osaku – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Paulino Yassuda Filho - Unioeste
• Mônica Tereza Suldofski - Unioeste

Ciência e Tecnologia de Alimentos
 - INTEGRANTES EFETIVOS

• Luciana Oliveira Farinâ – Unioeste
• Ana Maria Itinose – Unioeste
• Silvia Renata Machado Coelho – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Fabiana André Falconi – Unioeste
• Márcia Cristina Dalla Costa – Unioeste

Análises Clínicas
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Alex Sandro Jorge – Unioeste
• Rafael Andrade Menolli – Unioeste
• Veridiana Lenartovicz – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Graziela Braun – Unioeste
• Clarice Aoki Osaku - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Administração
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Geysler Rogis Flor Bertolini – Unioeste
• Marcio Nakayama Miura – Unioeste
• Cláudio Antônio Rojo – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Loreni Terezinha Brandalise – Unioeste

Direito
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Gabriella de Camargo Hizume – Unioeste
• Marta Botti Capellari – Unioeste
• Alexandre Barbosa da Silva – Univel

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Danieli Comim Martins – Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL

Língua Inglesa
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Izaura Maria Carelli – Unioeste
• Mirna Fernanda Olivieira – Unioeste
• Delfina Cristina Paizan – Unioeste
- INTEGRANTES SUPLENTES
• Ana Maria Kaust – Unioeste
• Juci Mara Cordeiro - Unioeste

Enfermagem em Puericultura da Criança e Adolescente e Estágio
Supervisoonado

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Marieta Fernandes Santos – Unioeste
• Rosane Meire Munhak da Silva – Unioeste
• Ângela Benedita Rodrigues de Lima – Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Luciano de Andrade – Unioeste

Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Flavio Pereira – Unioeste
• Vilma Lucia Oliviera Barreira – Unioeste
• Gilmei Francisco Fleck - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Mariana Girata Francis – Unioeste
• Olga Viviana Flores - Unioeste

Enfermagem
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Marcos Augusto Moraes Arcoverde – Unioeste
• Lílian Lessa Cardoso – Unioeste
• Jossiana Wilke Faller – Unioeste

-INTEGRANTE SUPLENTE
• Carmen Liana Pertille Ramos - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Ciências Contábeis
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Tânia Maria C. B. Machado Fernandes – Unioeste
• Deisy Cristina Corrêa Igarashi - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Adilson Pasini – Unioeste
• Elias João Dandolini – Unioeste
• Manoel Pedro Fogagnolli - Unioeste

Geografia
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luciano Zanetti Pessoa Candioto – Unioeste
• Waldiney Gomes de Aguiar – Unioeste
• Juliano Andrés – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• José Edézio da Cunha - Unioeste

Direito
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adriana do Val Alves Taveira – Unioeste
• Rosalice Fidaldo Pinheiro – Centro Universitário Curitiba
• Marcos Antonio Striquer Soares – UEL

-INTEGRANTE SUPLENTE
• Sérgio Rodrigo Martinez – Unioeste
• Elaine Cristina Francisco – Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Eletricidade Industrial
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelato – Unioeste
• Romeu Reginato – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Geraldo Brito de Carvalho Junior – Unioeste
• Nora Díaz Mora – Unioeste

Física
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Roberto Cayetano Lotero – Unioeste
• Carlos Roberto Mendonça da Rocha – Unioeste
• Daniel Iria Machado – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Geraldo Carvalho Brito Junior – Unioeste
• Nora Díaz Mora – Unioeste

Máquinas Elétricas
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Carlos Henrique Farias dos Santos – Unioeste
• Carlos Henrique Zanelatto – Unioeste
• Romeu Reginato – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Geraldo Carvalho Brito Junior – Unioeste
• Nora Díaz Mora – Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Fundamentos da Educação
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Adrian Alvarez Estrada – Unioeste
• André Paulo Castanha – Unioeste
• José Luiz Zanella – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Benedita de Almeida – Unioeste

Fundamentos da Educação Infantil e Séries Iniciais
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Giseli Monteiro Gagliotto – Unioeste
• Janaina Damasco Umbelino – Unioeste
• Lucyelle Cristina Pasqualotto - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Daniela de Maman - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
Química e Bioquímica

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Olga Maria Ritter Perez – Unioeste
• Valderi Pacheco dos Santos – Unioeste
• Luciana Oliveira de Farina - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Rose Mary Helena Quint Silochi – Unioeste

Economia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Angelita Pereira Batista – Unioeste
• Francisco Carlos da Cunha Cassuce – Unioeste
• Luciano Dias de Carvalho – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Valdir Antonio Galante – Unioeste

Ciências Jurídicas
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Fábio Alberto de Lorensi – Unioeste
• Luiz Antonio Fabro de Almeida – Unioeste
• Oscar Danilo Maciel – Unioeste

-INTEGRANTES SUPLENTES
• Andréa Regina de Morais Benedetti – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL

Língua Inglesa RT-24
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Claudia Estima Sardo – Unioeste
• Maura Bernardon – Unioeste
• Rose Maria Belin Motter – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Delfina Cristina Paizan – Unioeste

Língua Inglesa RT-40
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Claudia Estima Sardo – Unioeste
• Maura Bernardon – Unioeste
• Rose Maria Belin Motter - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Delfina Cristina Paizan – Unioeste
Geografia

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Oscar Vicente Quinonez Fernandez – Unioeste
• Vanderlei Leopold Magalhães – Unioeste
• Edson dos Santos Dias - Unioeste

- INTEGRANTE SUPLENTE
• Marcelo Dornelis Carvalhal - Unioeste

Educação Física Infantil e Educação Física Adaptada
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Edílson Hobold – Unioeste
• Mauro Myskiw – Unioeste
• Luís Sérgio Peres – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• José Porfírio de Souza – Unioeste
• Paulo Henrique Santos da Fonseca – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
Administração

- INTEGRANTES EFETIVOS
• Hieronim Napierala – Unioeste
• Edison Luiz Leismann – Unioeste
• Ligia Maria Heinzmann - Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Mauro Siqueira Donha – Unioeste
• Sidney Rodolfo de Souza – Unioeste

Direito
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Ricardo Canan – Unioeste
• Elizângela Treméa Fell – Unioeste
• Sérgio Tadeu Covre Martinez – Unioeste

-INTERGRANTES SUPLENTES
• Roberto Kalil Nassar – Unioeste

Ciências Contábeis
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Egidio Leopoldo Scherer – Unioeste
• Aladio Zanchet – Unioeste
• Valmor Reckziegel – Unioeste

-INTEGRANTES SUPLENTES
• Werner Engel – Unioeste
• Valnir Alberto Brandt – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Fisiologia Animal
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Luís Daniel Giusti Bruno – Unioeste
• Vladimir de Oliveira – Unioeste
• Érika Cosendey Toledo de Mello Peixoto – Unioeste

-INTEGRANTRES SUPLENTES
• Ana Alix Mendes de Almeida Oliveira – Unioeste
• Patrícia Barcellos Costa – Unioeste

Extensão Rural
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Armin Feiden – Unioeste
• Nardel Luiz Soares da Silva – Unioeste
• Reginaldo Ferreira Santos – Unioeste

-INTEGRANTRES SUPLENTES
• Yolanda Lopes da Silva – Unioeste
• Isabel Tâmara Pedron – Unioeste
• João Edmilson Fabrini – Unioeste
• Paulo Sergio Rabello Oliveira – Unioeste
• José Barbosa Duarte Junior – Unioeste

Genética e Melhoramento Animal
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Cláudio Yuji Tsutsumi – Unioeste
• Magali Soares dos Santos Pozza – Unioeste
• Paulo César Pozza – Unioeste

Construções Rurais e Desenho Técnico
-INTEGRANTRES EFETIVOS

• Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa – Unioeste
• Ricardo Vianna Nunes – Unioeste
• Elcio Silvério Klosowski – Unioeste

-INTEGRANTRES SUPLENTES
• Paulo César Pozza – Unioeste
• Alfredo Petrauski – Unioeste
• Altevir Castro dos Santos – Unioeste
• Armin Feiden – Unioeste

Botânica
-INTEGRANTRES EFETIVOS

• Ubirajara Contro Malavasi – Unioeste
• Rafael Pio – Unioeste
• Rosali Constantino Strassburg – Unioeste

-INTEGRANTRES SUPLENTES
• Norma Catarina Bueno – Unioeste
• Vanda Pietrowski – Unioeste
• José Barbosa Duarte Junior – Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS – CCSA

Serviço Social
- INTEGRANTES EFETIVOS

• Alfredo Aparecido Batista – Unioeste
• Zelimar Soares Bidarra – Unioeste
• Luciana Vargas Netto Oliveira – Unioeste

- INTEGRANTES SUPLENTES
• Carmen Pardo Salata – Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Engenharia da Pesca
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Gilmar Baumgartner – Unioeste
• Maristela Cavicchioli Makrakis – Unioeste
• Éder André Gubiani – Unioeste

-INTEGRANTES SUPLENTES
• Robie Allan Bombardelli – Unioeste

Matemática
-INTEGRANTES EFETIVOS

• Débora da Silva Lobo – Unioeste
• Edson Antonio da Silva – Unioeste
• Flávio Rodrigues Soares – Unioeste

-INTEGRANTES SUPLENTES
• Fernando Palú - Unioeste

	Edital Nº 017/2008-CPSD
	designação dos integrantes das BANCAS EXAMINADORAS DO 2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2008 PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	Língua Inglesa
	Psicologia
	Fundamentos da Educação
	Fundamentos da Educação Infantil e Séries Iniciais
	Química e Bioquímica
	Economia Geral
	Ciências Jurídicas
	Administração